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Öz: Bu araştırmanın temel amacı; örgütlerin engelleyici bürokrasi veya kolaylaştırıcı bürokrasi özelliği gösterme düzeylerinin örgütsel hafıza ve 

örgütsel değişim ile olan ilişkisini, ilişkisel tarama modeli kullanarak saptamaktır. Araştırmanın evreni 2019-2020 eğitim öğretim yılında Elazığ 

ilinde ortaokul ve liselerde görev yapan öğretmenlerden meydana gelmektedir. Araştırma örneklemini tesadüfi örnekleme yöntemiyle belirlenen 

1079 öğretmen oluşturmaktadır. Araştırma verileri Kişisel Bilgi Formu, "Örgütsel Hafıza Ölçeği", "Okul Yapısının Etkililiği Ölçeği" ve "Okulların 

Değişime Açıklığı Ölçeği" kullanılarak elde edilmiştir. 1033 öğretmenden elde edilen verilere; frekans, minimum değer, maksimum değer, standart 

sapma ve ortalama hesaplamaları, normallik testi, korelasyon analizi ve çoklu regresyon analizi yapılmıştır. Araştırmanın sonucuna göre örgütsel 

değişim ve örgütsel hafızanın, engelleyici bürokrasideki varyansın %26,9'unu, kolaylaştırıcı bürokrasideki varyansın %56,1'ini açıkladığı 

saptanmıştır. Çoklu regresyon analizinden elde edilen sonuçlara göre, hem engelleyici bürokrasi değişkeni üzerinde hem de kolaylaştırıcı bürokrasi 

değişkeni üzerinde en güçlü etkiye sahip değişkenin örgütsel değişim olduğu görülmektedir.  

 

Anahtar Kelimeler: Engelleyici Bürokrasi, Kolaylaştırıcı Bürokrasi, Örgütsel Hafıza, Örgütsel Değişim. 

& 

Abstract: The aim of the study is; The aim of this study is to determine the relationship between the levels of the obstructive bureaucracy or 

facilitating bureaucracy and organizational memory and organizational change by using the relational scanning model. The universe of the research 

consists of teachers working in secondary and high schools in the province of Elazig in the 2019-2020 academic year. The research sample consists of 

1079 teachers determined by random sampling method. Research data were obtained by using Personal Information Form, "Organizational Memory 

Scale", "Effectiveness of School Structure" and "Scale of Openness to Change of Schools". The data was obtained from 1033 teachers; frequency, 

minimum value, maximum value, standard deviation and mean calculations, normality test, correlation analysis and multiple regression analysis 

were performed. According to the results of the study, it was determined that organizational change and organizational memory  explained 26.9% of 

the variance in the obstructive bureaucracy and 56.1% of the variance in the facilitating bureaucracy. According to the results obtained from the 

multiple regression analysis, it is seen that the variable that has the strongest effect on both the obstructive bureaucracy variable and the facilitating 

bureaucracy variable is organizational change. 
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1. GİRİŞ  

Örgüt, iki veya daha fazla bireyin bir amaca ulaşmak için (Daft, 2007) bir araya gelerek oluşturdukları, 

birbirleriyle ve dış çevreyle etkileşimde oldukları, aktivitelerin eşgüdüm dâhilinde gerçekleştirildiği yapı 

ve süreç (Özcan, 2010) ya da çalışanların adaptasyon süreçlerinin sağlanması olarak tanımlanabilir 

(Leblebici, 2008). Örgütler; duygular, davranışlar, tutumlar ve değerlerden meydana gelen sosyal 

mekanizmalardır (Aydın, 2004). Örgüt, belli bir hedefe ulaşmaya yönelik (Gürgen, 1997) bir grup bireyin 

yaptığı çalışmaların bir hiyerarşi ile koordinasyonunun sağlandığı (Bozkuş, 2016) ilişkilerin tamamıdır 

(Donaldson, 1999). Örgütlerin en temel varoluş nedeni belli hedefleri gerçekleştirmektir. Örgütlerin bu 

hedeflere ulaşması noktasında, örgütün ana elemanlarından biri olan yapı; belirsizliklerin ortadan 

kaldırılabilmesi için örgütteki aktivitelerin planlandığı (Mintzberg, 1983; Bozkuş, 2016), sorumluluklara 

bölündüğü (Hall ve Tolbert, 2015) ve bölümler arasında koordinenin sağlandığı işlerin tümüdür (Miles et 

vd., 1978; Ordu & Tanrıöğen, 2013).  

Örgüt bünyesindeki bireylerin ilişkilerini düzenleyen kuralların açık bir şekilde belirlenmesi (İzci & 

Arslan, 2004), örgüt içerisindeki belirsizlikleri önlemektedir ve anlaşılmayan konuları ortadan 

kaldırmaktadır. Örgütte vazifelerin resmî şekilde nasıl dağıtılacağını (Demir & Okan, 2009), iş akışının 

düzenlenmesini ve denetimini sağlayan örgüt yapısı (Halis & Okan, 2009); belirli hedeflere ulaşmak için 

bir araya gelmiş bireylerin ilişkilerini düzenleyen (Covin ve Stevin, 1991), örgütün gelişmesini ve 

sürekliliğini sağlayan (Manyas, 2018) vazgeçilmez bir yönetimsel ögedir. Yapı devamlı, sistemli ve 

düzenli ilişkilerden oluşur (Sargut, 2007). Örgütlerin devamlı etkileşimde oldukları çevreyle sağladıkları 

adaptasyon, hayatta kalabilmelerinin ön koşullarından biridir. Adaptasyon süreci de örgütsel yapı 

birimlerinin saptanması ile sağlanabilmektedir (Yeloğlu, 2008).  

Örgüt yapısının saptanmasında kilit unsur olan koşulların anlaşılması (Hickson, 1998), kavranması, 

çözümlenmesi ve bunlarla uyumlu bir örgüt yapısının oluşturması örgüt performansı üzerinde etkili en 

önemli faktörlerdendir (Bolat vd., 2014). Örgüt yapılarıyla ilişkili farklı sınıflamalar mevcuttur. Bu 

sınıflandırmalardan en çok bilinen, Burns ve Stalker’in (1968) mekanik ve organik örgüt yapıları 

sınıflandırmasıdır. Organik yapılı örgütlerin etkinliklerinin daha az kalıplardan oluşan yönleri; uyum, 

emir vermek yerine daha çok danışma ve esneklik özelliğini öne çıkaran iletişim özellikleri ile ayırt 

edilmektedir. Mekanik yapılı örgütlerde ise organik yapılı örgütlere kıyasla daha katı bir şekilde 

yapılanma mevcuttur (Hunt, 1970). Mekanik yapılı örgütler; katılımın olmadığı, esnek olmayan, formel 

ve katı denetimin olduğu hiyerarşik yapılardır. Mekanik örgütler, merkezîleşme (Daft, 2007) ve 

formelleşmenin olduğu (Hoy ve Miskel, 2010), örgüt çalışanlarından belirlenmiş ölçülere (Merih, 2014) ve 

kurallara uyulmasını katı bir şekilde isteyen örgütlerdir. Robbins ve Judge (2019) bir örgütün yapısını 

“tamamen organik” veya “tamamen mekanik yapı niteliklerine sahip” diye ifade etmenin zor olduğunu 

belirtmişlerdir.  

Örgüt yapılarının, engelleyici bürokrasi ya da kolaylaştırıcı bürokrasi özelliği göstermeleri; iletişim 

biçimlerini, güven duygularını, sorun çözme kabiliyetlerini ve değişime açıklık durumlarını 

etkilemektedir. Engelleyici bürokrasi özelliği gösteren örgütler, örgüt üyelerinin davranışlarını kontrol 

etmeyi ve kurallara uymayanların cezalandırılmasını içerirken, kolaylaştırıcı bürokrasi özelliği gösteren 

örgütler, örgüt üyeleri sorumluluklarını yerine getirirken karşılaştıkları sorunları çözmelerinde 

çalışanlara yardımcı olmayı içermektedir. Hoy ve Sweetland (2001); örgüt üyelerinin karşılaştıkları 

sorunları çözüme ulaştırmasında ve vazifelerini yapmada esnek, yardımcı ve iş birlikçi nitelikteki otorite 

yapısını “kolaylaştırıcı merkezîleşme”, kontrolcü, otokratik ve katı nitelikteki otorite yapısını ise 

“engelleyici merkezîleşme” şeklinde belirtmiştir. Bu çalışma, örgütlerin engelleyici bürokrasi ve 

kolaylaştırıcı bürokrasi özelliği gösterme düzeylerinin; örgütsel hafıza ve örgütsel değişim ile ilişkisini 

belirlemeye yönelik yapılmıştır. 

1.1. Araştırmanın amacı  
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Bu çalışmanın temel amacı, örgütsel hafızanın ve örgütsel değişimin, engelleyici bürokrasi ile 

kolaylaştırıcı bürokrasi arasındaki üzerindeki etkisini saptamaktır. Bu doğrultuda aşağıda yer alan alt 

amaçlar bulunmaktadır:   

1- Örgütsel değişim ile engelleyici bürokrasi ve kolaylaştırıcı bürokrasi arasında anlamlı bir ilişki 

var mıdır? 

2- Örgütsel hafıza ile engelleyici bürokrasi ve kolaylaştırıcı bürokrasi arasında anlamlı bir ilişki var 

mıdır? 

3- Örgütsel değişim ve örgütsel hafıza arasında anlamlı bir ilişki var mıdır? 

4- Örgütlerin engelleyici bürokrasi ve kolaylaştırıcı bürokrasi gösterme düzeyleri, örgütsel değişim 

ve örgütsel hafıza değişkenlerine göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

1.2. Araştırmanın önemi 

Örgüt yapısının işleyişi üzerinde etkili çok fazla etmen bulunmaktadır (Buluç, 2009), bu etmenlerden biri 

örgütsel hafızadır. Örgütsel hafıza; kurumun ortaklaşa oluşturduğu, muhafaza ettiği (Chang ve Cho, 

2008) ve paylaştığı sosyal bir kavram olarak ifade edilmiştir (Croasdell, 2001). Örgütlerde kazanılan 

bilgiler, örgütsel hafızada saklanıp gerektiğinde kullanılmaktadır (Kalkan, 2006; Akgün vd., 2005). 

Örgütsel hafızada korunan bilgiler kişilerin sahip olduğu bilgi birikimleridir (Nahapiet ve Ghossal, 1998). 

Bilgi birikimleri; yönetimi kolaylaştıran, örgütün performansını ve gelişimini sağlayan en önemli 

ögelerdir (Kılıç, 2003 ; Kızıldağ vd., 2011). Örgütün sahip olduğu kültür ögeleri; ortak inançlar, değerler, 

normlar, semboller ve davranışlar örgütün hafızasını meydana getirmektedir (Moorman ve Miner, 1997; 

Spender, 1996). Örgütsel hafıza, örgütlerde yaşanan sirkülasyonlar, birbiri yerine gelen bireyler arasında 

bilgi sürekliliğini zorunlu kılmaktadır (Beazley et vd., 2003). Örgütsel hafıza, sirkülasyonların yaşandığı 

süreçte hem kaynakların verimli kullanılarak israfın önlenilmesinde hem de yeni bireylerin olumlu iş 

güdülenmelerini sağlayarak adaptasyon sürelerinin kısaltılmasında (Kalkan, 2006) ve örgütün uzun 

ömürlü olmasında etkilidir (Conklin, 2001).  Bu açıdan örgütsel hafıza; iş koordinesini, örgütsel 

enformasyon yönetimini (Yates, 1990) ve örgütün amaçlarına ulaşmasını kolaylaştırarak örgütün aktiflik 

seviyesini yükseltmektedir (Kılıç, 2007). Bir örgütün kuruluşundan itibaren biriktirdiği enformasyon; 

kurumun nasıl hareket edeceği ve inovasyonunun yönü konusunda büyük ölçüde kolaylık 

sağlamaktadır (Halaç & Çelik, 2016). Bu açıdan örgütteki bireylerin bulundukları örgüt hakkında sahip 

oldukları bilgi seviyelerinin yüksek olması; örgüte uyum süreçlerini kolaylaştırmakta, örgütün 

performansını yükseltmekte ve örgütün devamlılığını sağlamaktadır. Örgüt yapısını etkileyen bir diğer 

etmen ise örgütsel değişimdir. Kurşunluoğlu & Tanrıöğen (2006) örgütsel değişimi, örgüt performansını 

geliştirmek doğrultusunda örgütsel yapıyı, aşamaları ve davranışları değiştirmek amacıyla idarenin 

planladığı bir girişim diye tanımlarken, Tüfekçi (2006) örgütün planlı veya plansız şekilde örgütün bir ya 

da daha çok alanında oluşan dönüşüm diye ifade etmektedir. Örgütsel değişim; “örgütün çevre 

koşullarında meydana gelen değişimlere uyum sağlaması ve dengeleme süreci” olarak ifade edilebilir 

(Bozağaç & Aktaş, 2007). Devamlı değişen çevreye cevap olarak örgütsel değişim (Hernaus, 2008) 

örgütler için kaçınılmaz bir gerçektir (Dursun, 2007) ve çevre şartlarıyla uyumlu yeni yöntemlerin 

belirlenmesi, uygulanması ile hayata geçirilmesini içerir. Örgütün iyi sonuçlara ulaşması ve rekabet 

ortamında avantajlı olmasına yönelik devamlı iyileştirme ve geliştirme programları uygulanmaktadır 

(Garvin, 1993). Örgütsel değişim bu hedefler doğrultusunda, örgüt yapısının bulundurduğu teknolojiler, 

amaçlar ve çalışanlar gibi alanlardan biri ya da birçoğunun değiştirilmesidir (Saylı, 2002; Karabal, 2018). 

Değişme sürecinde örgütsel yapı, örgüt bünyesindeki ögeler, değerler (Basım vd., 2009), çalışma koşullar 

ve örgütün amaçları da değişebilir (Eren, 1998); çünkü değişim sadece değişmiş olmak için 

uygulanabilecek kavram değildir, beraberinde bunun uygulanmasıdır (Sultana, 2001). Örgütsel hafıza, 

örgütün bu değişimlere adaptasyonunu destekleyip örgütün hedeflerini saptamasını sağlamaktadır. 

Kaçınılmaz bir gerçek olan değişime karşı örgüt üyelerinin gösterdiği tutum, değişimin başarılı ya da 

başarısız sonuçlanmasını belirlemektedir. Bu doğrultuda örgüt üyelerinin değişimi desteklemeleri ve 

değişime direnç göstermemeleri değişim başarısını artıran en önemli etmendir. İdarecilerin başarısı; 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/aibuefd
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örgüt koşullarının belirlenmesi ve bunlarla uyumlu bir örgüt yapısının oluşturmasına bağlıdır. Bu 

bağlamda örgüt yapısının kolaylaştırıcı bürokrasi veya engelleyici bürokrasi özelliği göstermesi; örgütün 

performansı, değişime karşı tutumu ve örgütsel hafızayı kullanma şekilleri gibi birçok değişken üzerinde 

önem arz etmektedir. Yapılan bu çalışma, öğretmenlerin kendi kurumlarına ilişkin sahip oldukları bilgi 

düzeyleri ve değişime açıklık düzeyleri ile örgüt yapısının bürokrasi türleri arasındaki ilişkiyi saptamak 

amacıyla yapılmıştır. 

2. YÖNTEM  

2.1. Araştırmanın modeli 

İlişkisel tarama modeli kullanılan bu çalışmada; örgütlerin engelleyici bürokrasi ve kolaylaştırıcı 

bürokrasi özelliği gösterme düzeyleri ile öğretmenlerin örgütsel değişim ve örgütsel hafızaya ilişkin 

algıları arasındaki ilişkiler saptanmaya çalışılmıştır. Tarama modeli; evreni meydana getiren çok fazla 

miktardaki ögenin, evrenin bütünü veya bir grup, örnek ya da örneklem alınarak üzerinde çalışma 

gerçekleştirilmektedir (Karasar, 2011). Tarama modelinde bir veya birden fazla değişken, birçok 

yanıtlayıcının geçmişteki deneyimleri doğrultusunda ölçülmektedir (Neuman, 2006).  

2.2. Araştırmanın evreni ve örneklemi/Araştırmanın çalışma grubu  

Araştırmanın evrenini 2019-2020 eğitim-öğretim yılında Elazığ ilinde görev yapan 3279 lise ve 2921 

ortaokul öğretmeni oluşturmaktadır. Araştırmanın örneklemini ise evreni en etkili ve iyi şekilde 

anlatabilmek için tesadüfi örnekleme yöntemiyle (Büyüköztürk vd., 2016) belirlenen 1033 öğretmen 

oluşturmaktadır. Öğretmenlerin cinsiyet, öğrenim durumu, medeni durum, kıdem, görev yaptığı 

okuldaki kıdem yılı ve branşlarına ait demografik bilgiler aşağıdaki tabloda gösterilmiştir.  

Araştırma örneklemi cinsiyet değişkeni bakımından ele alındığında 712 erkek (% 68,9) ve 321 kadın (% 

31,1) öğretmen bulunmaktadır. Eğitim düzeyi bakımından örneklem incelendiğinde, 15 ön lisans (% 1,5), 

842 lisans (% 81,5), 156 yüksek lisans (% 15,1 ) ve 20 doktora (% 1,9) mezunu öğretmen mevcuttur. 

Mesleki kıdem verileri incelendiğinde öğretmenlerin 136’sı 0-5 yıl arası (% 13,2), 537’si 6-10 yıl arası (% 

52,0), 83’ü 11-15 yıl arası (% 8,0) ve 277’si 16 yıl ve üzeri (% 26,8) görev süresine sahiptir. Medeni durum 

verilerine bakıldığında, öğretmenlerin 432’si (% 41,8) evli, 601’i (%58,2) bekârdır. Branş verilerine 

bakıldığında öğretmenlerin 648’i sayısal (% 62,6), 379’u sözel (% 36,8) ve 6’sı diğer (% 0,6) alanlarda 

bulunmaktadır.  

2.3. Veri toplama araçları ve süreci  

Çalışmada, veriler üç farklı ölçek vasıtasıyla toplanmıştır. Bu çalışma kapsamında örneklemde bulunan 

öğretmenlerin kişisel bilgileri Demografik Form, örgütsel yapının bürokrasi türünü belirlemek için Okul 

Yapısının Etkililiği Ölçeği, örgütsel hafızaya dair bilgilerini ölçmek için Örgütsel Hafıza Ölçeği ve 

örgütsel değişime açıklık seviyelerini ölçmek için Okulların Değişime Açıklığı Ölçeği kullanılmıştır. 

Uygulanan ölçeklerin tümünde, beşli Likert tipi derecelendirme ölçeği kullanılmıştır. 5’li Likert tipi 

özelliğinde olan okullarda Okul Yapısının Etkililiği, Okulların Değişime Açıklığı ve Örgütsel Hafıza 

Ölçeklerinde bulunan değerlendirme aralıkları eşit kabul edilmiştir ve aritmetik ortalamalar için puan 

aralığı 0,80 olarak hesaplanmıştır. Hesaplama formülü aşağıda belirtilmiştir: 

Tablo 1. 

 Örneklemin Demografik Özellikleri 

Özellikler  F % 

Cinsiyet 
Kadın 

Erkek 

321 

712 

31,1 

68,9 

Eğitim Durumu 

Ön Lisans 

Lisans 

Yüksek Lisans 

Doktora 

15 

842 

156 

20 

1,5 

81,5 

15,1 

1,9 
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Tablo 1. Devamı 

 Örneklemin Demografik Özellikleri 

Özellikler  F % 

Medeni Durum 
Evli 

Bekar 

432 

601 

41,8 

58,2 

Mesleki Kıdem 

0-5 

6-10 

11-15 

16 ve üzeri 

136 

537 

83 

277 

13,2 

52,0 

8,0 

26,8 

Branş 

Sayısal 

Sözel 

Diğer 

648 

379 

6 

62,6 

36,8 

0,6 

 

Tablo 2.  

Okulların Değişime Açıklığı, Örgütsel Hafıza ve Okul Yapısının Etkililiği Ölçeklerinde Kullanılan 

Değerlendirme Aralıkları 

Seçenek Aralık 

Kesinlikle Katılmıyorum 1,00 - 1,80 

Katılmıyorum 1,81 - 2,60 

Kararsızım 2,61 - 3,40 

Katılıyorum 3,41 - 4,20 

Kesinlikle Katılıyorum 4,21 - 5,00 

Puan aralığı = (en yüksek değer – en düşük değer)/5  = (5–1)/5  = 4/5  = 0,80. 

2.3.1. Okul Yapısının Etkililiği Ölçeği 

Ölçek, Hoy ve Sweetland (2000) tarafından geliştirilmiş ve Buluç (2009) tarafından Türkçeye 

uyarlanmıştır. Ölçekteki ilk altısı olumlu, geri kalan altısı ise olumsuz olmak üzere toplam 12 madde yer 

almaktadır. Ölçekte yer alan (1-6. maddeler) okuldaki engelleyici ya da zorlayıcı bürokratik yapıyı 

ölçmeye dönük ifadelerden oluşmakta iken, (7-12 maddeler) okuldaki kolaylaştırıcı bürokratik yapıyı 

ölçmeye dönük ifadelerden oluşmaktadır. Ölçeğin ilk boyutu olan engelleyici yapıya dair puanların 

yüksek olması, üniversitelerdeki yapının engelleyici ya da zorlayıcı, ikinci boyut olan kolaylaştırıcı 

yapıya dair puanların yüksek olması ise yapının kolaylaştırıcı olduğunu göstermektedir. Ölçeğin 

Cronbach alfa güvenirlik katsayısı 0,87 olarak hesaplanmıştır. Bu araştırmada güvenirlik katsayısının 0,88 

olduğu belirlenmiştir. 

2.3.2. Örgütsel Hafıza Ölçeği 

Ölçek, Dunham ve Burt (2014) tarafından geliştirilmiş ve Limon (2016) tarafından Türkçeye 

uyarlanmıştır. 20 soruluk örgütsel hafıza ölçeği beş boyuttan oluşmaktadır. Bunlar: sosyopolitik bilgi (1-

6. maddeler), mesleki bilgi (7-10. maddeler), mesleki ağlar (11-13. maddeler), sektörel bilgi (14-15. 

maddeler), geçmiş bilgisi (16-20. maddeler) boyutlarıdır. Ölçeğin Cronbach alfa güvenirlik katsayısı 0,89 

olarak saptanmış iken bu araştırmada 0,88 olduğu belirlenmiştir. 

2.3.3. Okulların Değişime Açıklığı Ölçeği 

Ölçek, Smith ve Hoy (2007) tarafından geliştirilmiş ve Demirtaş (2012) tarafından Türkçeye uyarlanmıştır. 

14 maddeden oluşan anket, üç boyuttan meydana gelmektedir. Bunlar; öğretmenlerin değişime açıklığı 

(1-5. maddeler), okul müdürünün değişime açıklığı (6-11. maddeler) ve okul çevresinin değişim baskısı 

(12-14. maddeler) şeklindedir. Ölçeğin iç tutarlılık katsayısı (Cronbach Alpha); Öğretmenlerin değişime 

açıklığı alt boyutu için 0,83, Müdürlerin değişime açıklığı alt boyutu için 0,78, Okul çevresinin değişim 
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baskısı alt boyutu için 0,76 ve ölçeğin geneli için 0,78 olarak bulunmuştur. Bu çalışmada Cronbach alfa 

katsayısı öğretmenlerin değişime açıklığı alt boyutu için 0,81, Müdürlerin değişime açıklığı alt boyutu 

için 0,74, Okul çevresinin değişim baskısı alt boyutu için 0,74 ve ölçeğin geneli için 0,75 olarak 

belirlenmiştir. 

2.4. Verilerin analizi  

Araştırma sürecinde veriler, ortaokul ve lisede görevli öğretmenlere uygulanmıştır. Toplanan veriler 

SPSS 22 paket programından faydalanılarak analiz edilmiştir. Okulların Değişime Açıklığı Ölçeği 

içerisindeki 4 maddeye (6, 7, 9, 11) ters kodlama yapılmıştır. SPSS 22 paket programı ile elde edilen 

verilerin frekans, minimum değer, maksimum değer ve standart sapma, ortalama hesaplamaları 

yapılmıştır. Veri setinin normal dağılım sergileme durumu için basıklık ve çarpıklık değerleri incelenmiş 

ve bu değerlere Tablo 3’te yer verilmiştir. 

Tablo 3.  

Verilerin Çarpıklık ve Basıklık Testine İlişkin Analiz Sonuçları 

Ölçek Çarpıklık Basıklık 

Örgütsel Hafıza -,122 1,806 

Örgütsel Değişim ,339 -1,151 

Engelleyici Bürokrasi -,358 ,545 

Kolaylaştırıcı Bürokrasi ,594 -,600 

Basıklık ve çarpıklık değerlerinin ±1,50 arasında (Tabachnick ve Fidell, 2013) veya ±2,00 arasında olması 

(George, ve Mallery, 2010), veri setinin normal dağılım sergilediği şeklinde yorumlanmaktadır 

(Tabachnick ve Fidell, 2013). Tablo 3’te yer alan bilgiler eşliğinde veri setinin normal dağılım sergilediği 

gözlemlenmiştir.  

Çoklu regresyon analizinin sonuçlarının güvenilirliği ve çoklu bağlantı sorununun olup olmadığını 

saptamak için VIF ve tolerans değerleri ele alınmalıdır (Akman vd., 2008). Tolerans değerlerinin düşük ve 

VIF değerinin yüksek olması; bağımsız değişkenlerin arasında çoklu bağlantının olması anlamına gelir 

(Kalaycı, 2009). Analiz sonucunda tolerans değerlerinin 0,1’den büyük olması (,954) ve VIF değerinin 

5’ten küçük olması (1,048), çoklu bağlantı probleminin bulunmadığını göstermektedir. George ve Mallery 

(2010) basıklık ve çarpıklık değerlerinin +2 ve -2 aralığında olması gerektiğini belirtmiştir. Verilerin 

analizinde kullanılacak yöntemin seçilmesi için normallik testi uygulandığında, Örgütsel Hafıza ve 

Örgütsel Yapı ölçeklerine ait verilerin normal dağılım göstermemesi nedeniyle boxplot grafiğinden 

yararlanılarak uç değerler ölçekten çıkartılmıştır. Bu doğrultuda 1079 veriden 46 tanesi çıkarılmıştır. 

Kalan 1033 öğretmenden elde edilen verilerin normallik testi sonucunda aşağıdaki basıklık ve çarpıklık 

katsayıları bulunmuştur. Verilere normallik testi yapıldıktan sonra öğretmenlerin örgütsel hafıza ve 

örgütsel değişim boyutlarının, örgütsel yapıyı yordama düzeyini saptamak için çoklu regresyon analizi 

uygulanmıştır. 
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3. BULGULAR 

Çalışmada kullanılan ölçeklere ait çarpıklık, basıklık, aritmetik ortalama ve standart sapma değerleri 

aşağıdaki tabloda gösterilmiştir. 

Tablo 4.  

Verilerin Çarpıklık ve Basıklık Testine İlişkin Analiz Sonuçları 

Ölçek Çarpıklık Basıklık 

Örgütsel Hafıza -,122 1,806 

Örgütsel Değişim ,339 -1,151 

Engelleyici Bürokrasi -,358 ,545 

Kolaylaştırıcı Bürokrasi ,594 -,600 

5’li Likert tipi özelliğinde olan okullarda Okul Yapısının Etkililiği, Okulların Değişime Açıklığı ve 

Örgütsel Hafıza Ölçeklerinde bulunan değerlendirme aralıkları eşit kabul edilmiştir ve aritmetik 

ortalamalar için puan aralığı 0,80 olarak hesaplanmıştır. Hesaplama formülü aşağıda belirtilmiştir;   

Tablo 5.  

Okulların Değişime Açıklığı, Örgütsel Hafıza ve Okul Yapısının Etkililiği Ölçeklerinde Kullanılan 

Değerlendirme Aralıkları 

Seçenek Aralık 

Kesinlikle Katılmıyorum 1,00 - 1,80 

Katılmıyorum 1,81 - 2,60 

Kararsızım 2,61 - 3,40 

Katılıyorum 3,41 - 4,20 

Kesinlikle Katılıyorum 4,21 - 5,00 

Puan aralığı = (en yüksek değer – en düşük değer)/5  = (5–1)/5  = 4/5  = 0,80. 

Tablo 5’ten hareketle 2,61-3,40 aralığı orta düzey kabul edilip bu aralığın üzerindeki değerler orta 

düzeyin üstünde, bu aralığın altındaki değerler orta düzeyin altında şeklinde ifade edilebilir. 

Tablo 6.  
Örgütsel Değişim, Örgütsel Hafıza, Engelleyici Bürokrasi ve Kolaylaştırıcı Bürokrasi Değişkenlerinin 

Ortalamaları ve Standart Sapma Değerleri 
Değişkenler Ortalama Standart Sapma 

Örgütsel Hafıza 3,76 0,376 

Örgütsel Değişim 3,02 0,724 

Engelleyici Bürokrasi  2,57 0,657 

Kolaylaştırıcı Bürokrasi  3,12 0,826 

Tablo 6’da görüldüğü üzere Engelleyici Bürokrasi puan ortalamalarının orta düzeyin altında olduğu, 

Kolaylaştırıcı Bürokrasi puan ortalamalarının orta düzeyde olduğu, Örgütsel Hafıza puan 

ortalamalarının orta düzeyin üzerinde olduğu ve Okulların Değişime Açıklığı puan ortalamalarının orta 

düzeyde olduğu görülmektedir. Örgütsel yapı, örgütsel hafıza, örgütsel değişim, engelleyici bürokrasi ve 

kolaylaştırıcı bürokrasi boyutları arasındaki ilişkiyi belirlemek amacıyla uygulanan korelasyon analizine 

ilişkin bulgular aşağıdaki tabloda verilmiştir. 
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Tablo 7.  

Örgütsel Değişim, Örgütsel Hafıza, Engelleyici Bürokrasi ve Kolaylaştırıcı Bürokrasi Değişkenleri Arasındaki 

Korelasyonlar 
Değişkenler (1) (2) (3) (4) 

Örgütsel Hafıza  1,000 ,215 -,204 ,283 

Örgütsel Değişim   1,000 -,511 ,739 

Engelleyici Bürokrasi    1,000 -,661 

Kolaylaştırıcı Bürokrasi     1,000 

Tablo 7 incelendiğinde engelleyici bürokrasi ile örgütsel değişim arasında negatif yönlü, orta düzeyde (r 

= -,511) ve anlamlı (p = ,001) bir ilişki olduğu; engelleyici bürokrasi ile örgütsel hafıza arasında negatif 

yönlü, düşük düzeyde (r = -,204) ve anlamlı (p = ,001) bir ilişki tespit etmiştir. Kolaylaştırıcı bürokrasi ile 

örgütsel değişim arasında pozitif yönlü, yüksek düzeyde (r = ,739) ve anlamlı (p = ,001) bir ilişki; 

kolaylaştırıcı bürokrasi ile örgütsel hafıza arasında pozitif yönlü, düşük düzeyde (r = ,283) ve anlamlı (p = 

,001) bir ilişki saptanmıştır. Korelasyon analizinin devamında örgütsel hafıza ve örgütsel değişimin, 

engelleyici bürokrasi ve kolaylaştırıcı bürokrasi değişkenlerini yordama seviyesini saptamak için 

kullanılan çoklu regresyon analizinde aşağıdaki sonuçlara ulaşılmıştır. 

Tablo 8.  
Engelleyici Bürokrasi, Örgütsel Hafıza ve Örgütsel Değişimin İlişkisine Ait Çoklu Regresyon Analizi Sonuçları 
Değişkenler B Std. Error Beta t p Tolerance VIF 

Sabit 4,569 ,180  25,417 ,001   

Örgütsel Hafıza -,174 ,048 -,099 -3,643 ,001 ,954 1,048 

Örgütsel Değişim -,444 ,025 -,489 -17,959 ,001 ,954 1,048 

Düzeltilmiş R2 (R2adjusted)  = ,269          F = 190,745              p = ,001 

Tablo 8 incelendiğinde bağımlı değişken olan engelleyici bürokrasi üzerinde, örgütsel hafıza ve örgütsel 

değişimin yordama seviyelerinin saptanması amacıyla yapılan çoklu regresyon analizi sonucunda; 

engelleyici bürokrasi ile örgütsel hafıza ve örgütsel değişim arasında anlamlı bir ilişki saptanmıştır 

(Düzeltilmiş R2 = ,269, p < 0,05). Analiz sonucunda örgütsel hafıza ve örgütsel değişimin, engelleyici 

bürokrasideki varyansın %26,9’unu (Düzeltilmiş R2 = ,269) açıkladığı saptanmıştır. Analizden elde edilen 

bulgulara göre örgütsel değişim (β = -,489, p  = ,001) ile örgütsel hafıza (β = -,099, p = ,001) engelleyici 

bürokrasiyi negatif yönde etkilemektedir ve aralarında anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. Standardize 

edilmiş β regresyon katsayısı bakımından örgütsel değişim; engelleyici bürokrasi üzerinde daha güçlü bir 

etkiye sahiptir. 

Tablo 9.  
Kolaylaştırıcı Bürokrasi, Örgütsel Hafıza ve Örgütsel Değişimin İlişkisine Ait Çoklu Regresyon Analizi 

Sonuçları 
Değişkenler B Std. Error Beta t p Tolerance VIF 

Sabit -,398 ,175  -2,273 ,023   

Örgütsel Hafıza ,286 ,046 ,130 6,159 ,001 ,954 1,048 

Örgütsel Değişim ,811 ,024 ,711 33,665 ,001 ,954 1,048 

Düzeltilmiş R2 (R2adjusted) = ,561        F = 660,645              p = ,001 

Tablo 9’a bakıldığında kolaylaştırıcı bürokrasi ile örgütsel hafıza ve örgütsel değişim arasında anlamlı bir 

ilişki gözlemlenmektedir (Düzeltilmiş R2  = ,561, p < 0,05). Analiz sonucunda örgütsel hafıza ve örgütsel 

değişimin, kolaylaştırıcı bürokrasideki varyansın %56,1’ini (Düzeltilmiş R2 = ,561) açıkladığı 

saptanmıştır. Standardize edilmiş β regresyon katsayısı bakımından örgütsel değişim; kolaylaştırıcı 

bürokrasi üzerinde daha güçlü bir etkiye sahiptir. 

4. TARTIŞMA ve SONUÇ  

Bu araştırmada, ilkokul ve ortaokullarda görev yapan öğretmenlerin; örgütsel hafıza, örgütsel değişim ve 

örgütsel yapıya ilişkin algılarının seviyelerinin saptanması ve örgütsel hafıza ve örgütsel değişim 
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algılarının, örgütsel yapı düzeylerinin anlamlı birer yordayıcısı olup olmadığının belirlenmesi 

hedeflenmiştir. 

Örgütsel değişim ölçeğinden elde edilen ortalamaların, ortalama puan aralığının üzerinde olduğu 

görülmektedir. Bundan dolayı örgüt çalışanlarının, örgüt bünyesindeki değişimleri destekler nitelikte 

olduğu söylenebilir. Alan yazında örgüt çalışanlarının sürece aktif olarak dâhil edilmesi (Özavnik, 2021), 

örgütsel bağlılık seviyelerinin yüksek olması (Özkara, 1999), örgüt içi iletişimin sağlanması (Açıkgöz, 2014) 

bilgi ataleti düzeyinin düşük olması (Türkan ve Esmer, 2019), örgütte güven ortamının oluşturulması 

(Polat, 2003), bilgilendirme (Kerman & Öztop, 2014; Silahyürekli, 2017) gibi örgütsel değişimi destekleyen 

ögeler olduğu görülmektedir. Bu araştırma sonucunda örgüt çalışanlarının örgütsel değişime açıklık 

düzeylerinin yüksek olmasından ötürü, örgütsel değişimi destekleyen unsurların da örgütte yüksek 

düzeyde görüldüğü yorumu yapılabilir. Örgütü meydana getiren kültür ögeleri arasında bulunan inançlar, 

değerler ve normlar; örgütsel değişim gerçekleşirken örgüt üyelerinin performansını etkileyen en etkili 

faktörlerdendir (Antep, 2018). Buradan hareketle örgütsel değişimin, örgütsel performans üzerinde etkili 

olduğu söylenebilir. Bazı çalışmalarda örgütsel değişimi pozitif yönlü etkileyen değişkenler tespit 

edilmiştir. Bu değişkenler; aidiyet duygusu (Koç, 2014), örgüt iklimi (Alkan, 2016), dönüştürücü liderlik 

(Tüfekçi, 2006), destek kültürü ve görev kültürü (Yulcu, 2018), yenilik iklimi (Eroğlu, 2019), örgütsel adalet 

(Karagöz, 2019), öz yeterlilik algısı (Kaygusuz, 2020) ve örgütsel bağlılıktır (Çağlar, 2013). Bu durumda 

örgütsel değişim düzeyinin yüksek olduğu örgütlerde, örgütsel değişimi pozitif yönlü etkileyen 

değişkenlerin de yüksek seviyede görülebileceği yorumu yapılabilir. Bu doğrultuda örgütsel değişimin 

yüksek olduğu örgütlerde; aidiyet duygusu, yenilik iklimi, örgüt iklimi, öz yeterlilik, dönüştürücü liderlik, 

örgütsel adalet, dönüştürücü liderlik, destek kültürü ve görev kültürü düzeyleri yüksek görülebilir. 

Yapılan çalışmalarda örgütsel değişimi negatif yönlü etkileyen değişkenler ise korku kültürü (Kahraman, 

2019), belirsizlik korkusu (Çapraz, 2009), güvensizlik (Ateş, 2017), stres yönetimi (Şahin, 2019), bilgi 

ataletidir (Yenipınar, 2021). Bu durumda örgütsel değişim seviyesinin yüksek olduğu örgütlerde, örgütsel 

değişime engel olan veya örgütsel değişimi negatif etkileyen değişkenlerin düşük seviyede görülebileceği 

söylenebilir. Bu kapsamda örgütsel değişimin yüksek olduğu örgütlerde; korku kültürü belirsizlik 

korkusu, güvensizlik, stres yönetimi ve bilgi ataleti seviyesi düşük görülebilir. 

Örgütsel hafıza ölçeğinden elde edilen puan ortalamalarının, ortalama puan aralığının üzerinde olduğu 

görülmektedir. Bu veriler; örgüt üyelerinin bulundukları örgüte ilişkin sahip oldukları bilgi düzeylerinin 

ortalamanın üzerinde olduğunu göstermektedir. Örgütsel hafıza ile pozitif yönlü ilişkisi bulunan bazı 

değişkenler bulunmaktadır. Bunlar; işle bütünleşme ve işgücü çevikliği (Himmetoğlu, 2021), örgütsel çift 

yönlülük (Başak, 2021), örgütsel öğrenme (Demir, 2019) bilgi yönetimi (Arvas, 2015), örgüt kültürü (Kılıç, 

2007), etkileşimsel ile dönüşümsel liderlik ve örgütsel kısıtlardır (Habiboğlu, 2019). Bu durumda örgütsel 

hafıza seviyesinin yüksek olduğu örgütlerde, örgütsel hafızayı pozitif yönlü etkileyen değişkenlerin de 

yüksek seviyede görülebileceği yorumu yapılabilir. Bu araştırmada öğretmenlerin, bulundukları örgüte 

dair bilgi seviyelerinin orta seviyenin üzerinde olmasından dolayı; araştırma evreninde işle bütünleşme ve 

işgücü çevikliği, örgütsel çift yönlülük, örgütsel öğrenme, bilgi yönetimi, örgüt kültürü, etkileşimsel ile 

dönüşümsel liderlik ve örgütsel kısıtlar değişkenlerinin yüksek olması beklenmektedir. Örgütsel hafızayı 

negatif yönde etkileyen değişkenler ise şunlardır: örgütsel değişime direnç (Karabal, 2015; Boz, 2021), yaş 

faktörü (Habiboğlu, 2019), vazgeçme (Karabal, 2015). Bu durumda örgütsel hafızanın seviyesinin yüksek 

olduğu örgütlerde, örgütsel hafızayı negatif etkileyen değişkenlerin düşük seviyede görülebileceği 

söylenebilir. Buradan hareketle öğretmenlerin örgüte dair bilgi seviyelerinin yüksek olmasının, eğitim 

örgütlerinde örgütsel değişime direnç, yaş faktörü ve vazgeçme seviyelerini düşüreceği beklenebilir. 

Yapılan bazı çalışmalarda da, örgütsel hafızaya herhangi bir etkisi olmayan değişkenler tespit edilmiştir. 

Bu değişkenler; nomofobi (Ekşi, 2020), yenilikçi iş davranışı (Tüysüz, 2019) çatışmadır (Habiboğlu, 2019). 

Bu durumda bu değişkenlerin yüksek veya düşük seviyede olmasının, örgütsel hafıza seviyesini 

etkilemeyeceği söylenebilir. 
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Örgütsel yapı ölçeğinin, engelleyici bürokrasi alt boyutundan alınan puan ortalamalarının, ortalama puan 

aralığının altında olduğu saptanmıştır. Kolaylaştırıcı bürokrasi alt boyutundan alınan puan 

ortalamalarının ise ortalama puan aralığının üzerinde olduğunu görülmektedir. Bu sonuçlara göre, 

örgütlerde engelleyici bürokrasi yapısı düşük düzeyde, kolaylaştırıcı bürokrasi yapısı yüksek düzeyde 

görülmektedir. Yılmaz & Beycioğlu (2017) yaptıkları nitel çalışmada; bir örgütün engelleyici bürokrasiye 

mi, kolaylaştırıcı bürokrasiye mi sahip olduğunun anlaşılmasında birtakım unsurların yardımcı olduğunu 

belirtmişlerdir. Bu anlamda yaptıkları çalışmada örgütün bürokratik yapısının kolaylaştırıcı nitelikte 

olmasında: katılımcı yönetim anlayışı, işbölümü, esnek uygulamalar ve stratejiler; bürokratik yapının 

engelleyici nitelikte olmasında: katı hiyerarşinin, engelleyici merkezî yapı ve yine stratejiler etkilidir. Bu 

bulgulara göre kolaylaştırıcı bürokrasi seviyesi yüksek olan örgütlerde, kolaylaştırıcı bürokrasiye sahip 

örgütlerde görülen unsurların da yüksek seviyede görülebileceği yorumu yapılabilir. Bu çalışmada 

örgütlerin kolaylaştırıcı bürokrasi seviyelerinin yüksek olmasından dolayı, bu örgütlerde katılımcı yönetim 

anlayışı, işbölümü ve esnek uygulama seviyelerinin yüksek olması; katı hiyerarşi ve engelleyici merkezi 

yapı seviyelerinin düşük olması beklenmektedir. Yapılan çalışmalarda kolaylaştırıcı bürokrasiyi pozitif 

yönlü etkileyen değişkenler; iş birlikli yönetim tarzı (Alanoğlu ve Demirtaş, 2020), örgütsel vatandaşlık 

davranışları (Messick, 2012 ; Alev, 2019), iş tatmini (Bozkuş, Karacabey ve Özdere, 2019), yönetim 

süreçlerinin etkililiği, pozitivist yönetim, yönetim anlayışı (Sertel, Karataş ve Karadağ, 2021), destekleyici 

liderlik (Özer, 2010), eğitim-öğretim, uyum ve esnekliktir (Çalık ve Tepe, 2019). Bu durumda kolaylaştırıcı 

bürokrasi seviyesinin yüksek olduğu örgütlerde, kolaylaştırıcı bürokrasiyi pozitif yönlü etkileyen 

değişkenlerin de yüksek seviyede görülebileceği yorumu yapılabilir. Kolaylaştırıcı bürokrasiyi negatif 

yönlü etkileyen değişkenler otoriter yönetim tarzı, ilgisiz yönetim tarzı ve karşı koyucu yönetim tarzı 

(Alanoğlu & Demirtaş, 2020), örgütsel sessizliktir (Bozkuş vd., 2019). Bu durumda kolaylaştırıcı bürokrasi 

seviyesinin yüksek olduğu örgütlerde, kolaylaştırıcı bürokrasiyi negatif yönlü etkileyen değişkenlerin 

düşük seviyede görülebileceği yorumu yapılabilir. Yapılan çalışmalarda engelleyici bürokrasiyi pozitif 

yönlü etkileyen değişkenler otoriter yönetim tarzı, ilgisiz yönetim tarzı ve karşı koyucu yönetim tarzı 

(Alanoğlu & Demirtaş, 2020), örgütsel sessizlik (Bozkuş vd., 2019), güç mesafesi ve erilliktir (Sertel vd., 

2021). Bu durumda engelleyici bürokrasi seviyesinin düşük olduğu örgütlerde, engelleyici bürokrasiyi 

pozitif yönlü etkileyen değişkenlerin düşük seviyede görülebileceği yorumu yapılabilir. Yapılan 

çalışmalarda engelleyici bürokrasiyi negatif yönlü etkileyen değişkenler iş birlikli yönetim tarzı (Alanoğlu 

& Demirtaş, 2020), iş tatmini (Bozkuş vd., 2019), destekleyici liderliktir (Özer, 2010), yönetim süreçlerinin 

etkililiği, pozitivist yönetim, yönetim anlayışı, belirsizlikten kaçınma, uzun erimlilik ve koletivizmdir 

(Sertel vd., 2021). Bu durumda engelleyici bürokrasi seviyesinin düşük olduğu örgütlerde, engelleyici 

bürokrasiyi negatif yönlü etkileyen değişkenlerin yüksek seviyede görülebileceği yorumu yapılabilir. Bu 

bulguların sonucunda örgütlerin kolaylaştırıcı bürokrasi özelliği gösterme düzeylerinin yüksek 

olmasından hareketle, araştırma evreninde; iş birlikli yönetim tarzı, örgütsel vatandaşlık davranışları, iş 

tatmini, yönetim süreçlerinin etkililiği, pozitivist yönetim, yönetim anlayışı, destekleyici liderlik, eğitim-

öğretim, uyum ve esneklik düzeylerinin yüksek düzeyde olacağı beklenmektedir. Ayrıca bu örgütlerde; 

otoriter yönetim tarzı, ilgisiz yönetim tarzı ve karşı koyucu yönetim tarzı, örgütsel sessizlik, erillik ve güç 

mesafesi düzeylerinin düşük düzeyde olması beklenebilir. 

Korelasyon analizine göre örgütsel hafıza ile engelleyici bürokrasi arasında negatif yönlü, düşük düzeyde 

ve anlamlı bir ilişki saptanmıştır; örgütsel hafıza ile kolaylaştırıcı bürokrasi arasında pozitif yönlü, düşük 

düzeyde ve anlamlı bir ilişki saptanmıştır. Bu bulgulara göre örgütlerin örgüte dair sahip oldukları bilginin 

düzeyi ile örgütlerin engelleyici bürokrasi özelliği gösterme meyilleri birbirlerini olumsuz ve örgütlerin 

kolaylaştırıcı bürokrasi özelliği gösterme meyilleri birbirlerini olumlu etkilemektedir. Örgütsel hafıza ile 

engelleyici bürokrasi ve kolaylaştırıcı bürokrasi arasındaki ilişkiyi belirlemeye yönelik çalışma bulunmasa 

da ortak değişkenler içeren çalışmalar, bu bulguyu desteklemektedir. Örgüt kültürü ile örgüt yapısı 

(Demir, 2017) ve örgütsel hafıza (Kılıç, 2007) arasında pozitif yönlü bir ilişkinin varlığı literatürde 

belirlenmiştir. Bu iki çalışmadan elde edilen sonuçlara göre örgüt kültürü ile örgüt yapısı ve örgütsel 

hafıza arasındaki pozitif ilişki, örgüt yapısı ile örgütsel hafıza arasındaki pozitif yönlü ilişkiyi 

desteklemektedir. Örgüt yapısı ile örgütsel hafıza arasındaki pozitif ilişkiyi destekleyen başka bir değişken 
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ise bilgi yönetimidir. Arvas (2015) bilgi yönetimi ile örgütsel hafıza arasında, Çankaya (2017) ise örgütsel 

yapı ile bilgi yönetimi arasında pozitif yönlü bir ilişki olduğunu belirlemiştir. Bu iki çalışmadan elde edilen 

bulgulara göre bilgi yönetimi ile örgütsel hafıza ve örgütsel yapı arasındaki pozitif ilişki, örgüt yapısı ile 

örgütsel hafıza arasındaki pozitif yönlü ilişkiyi desteklemektedir. Bu bulgulara göre örgüt üyelerinin 

örgüte dair bilgi seviyelerini artıran etkenler belirlenip artırılırsa örgütün kolaylaştırıcı bürokrasi özelliğini 

gösterme meyillerinin de artması beklenebilir. Buradan hareketle, örgütsel hafıza ve kolaylaştırıcı 

bürokrasi sonucunda görülen olumlu durumların görülme ihtimalinin yüksek seviyede olacağı yorumu 

yapılabilir. Örgütsel değişim ile engelleyici bürokrasi arasında negatif yönlü, orta düzeyde ve anlamlı bir 

ilişki; örgütsel değişim ve kolaylaştırıcı bürokrasi arasında pozitif yönlü, yüksek ve anlamlı bir ilişki 

saptanmıştır. Bu sonuca göre örgütlerin değişime açıklık düzeyleri ile örgütlerin engelleyici bürokrasi 

özelliği gösterme meyilleri birbirlerini olumsuz ve örgütlerin kolaylaştırıcı bürokrasi özelliği gösterme 

meyilleri birbirlerini olumlu etkilemektedir. Örgütsel değişim ile dönüştürücü liderlik (Esen, 2012), iş 

gördürücü ve serbest bırakıcı liderlik değişkenleri arasında pozitif yönlü ilişki (Dinçer, 2014; Öğrünç, 2018; 

Suzan, 2018), destekleyici liderlik ile kolaylaştırıcı bürokrasi arasında da pozitif yönlü ilişki tespit 

edilmiştir (Özer, 2010). Bu bulgulardan hareketle, bu liderlik özellikleri ile kolaylaştırıcı bürokrasi ve 

örgütsel değişim arasındaki pozitif ilişki, örgütsel değişim ve kolaylaştırıcı bürokrasi arasındaki pozitif 

ilişkiyi desteklemektedir. Örgütsel değişim ve kolaylaştırıcı bürokrasi arasındaki pozitif ilişkiyi etkileyen 

diğer değişken ise yönetim anlayışıdır. Yönetim anlayışı ile örgütsel değişim (Kerman & Öztop, 2014) ve 

kolaylaştırıcı bürokrasi (Sertel vd., 2021) arasında pozitif ilişki belirlenmiştir ve bu ilişki örgütsel değişim 

ve kolaylaştırıcı bürokrasi arasındaki pozitif yönlü ilişkiyi desteklemektedir. Yönetim faaliyetleri ile 

örgütsel değişim (Sayıner, 1997) ve kolaylaştırıcı bürokrasi (Sertel vd., 2021) arasında pozitif ilişki 

saptanmıştır. Bu bulgular, örgütsel değişim ve kolaylaştırıcı bürokrasi arasındaki pozitif ilişkiyi destekler 

niteliktedir. Eğitim-öğretim ile kolaylaştırıcı bürokrasi (Çalık & Tepe, 2019) ve örgütsel değişim (Dönder 

Çelik, 1996) arasında pozitif ilişki saptanmıştır. Bu sonuçlar örgütsel değişim ve kolaylaştırıcı bürokrasi 

arasındaki pozitif ilişkiyi desteklemektedir. Ayrıca örgütsel güven ile örgütsel değişim (Şahin, 2017) ve 

kolaylaştırıcı bürokrasi (Çalık & Tepe, 2019) arasında pozitif ilişki olduğu belirlenmiştir. Bu iki araştırma 

sonucunda elde edilen bulgular, örgütsel değişim ve kolaylaştırıcı bürokrasi arasındaki ilişkiyi 

desteklemektedir. Bu bulgulardan hareketle örgütte, yukarıda belirtilen kolaylaştırıcı bürokrasi ve örgütsel 

değişim üzerinde pozitif etkisi olan değişkenler belirlenip artırılmaya çalışılırsa örgütün kolaylaştırıcı 

bürokrasi özelliği gösterme düzeyinin, örgütsel hafıza ile aralarındaki pozitif ilişkiden kaynaklı artması 

beklenebilir. Buradan hareketle, örgütsel değişim ve kolaylaştırıcı bürokrasi sonucunda meydana gelen 

olumlu durumların görülme olasılığının yüksek düzeyde olacağı yorumu yapılabilir. Örgütsel hafıza ile 

örgütsel değişim arasında pozitif yönlü, anlamlı ve düşük düzeyde bir ilişki saptanmıştır. Bu bulgulara 

göre örgütsel hafızaya dair sahip olunan bilgi düzeyi ile örgütsel değişime açıklık seviyesi birbirini olumlu 

yönde etkilemektedir. Örgütsel hafıza ve örgütsel değişim arasındaki ilişkiye dair sınırlı sayıdaki 

çalışmalardan birinde Karabal (2015), değişim sürecinde örgütlerin örgütsel hafızayı kullanım şeklinin ve 

boyutunun, örgüte yarar sağlayabileceği gibi, yanlış kullanılmasının değişime direnme sebeplerinden 

olabileceğini belirtmiştir. Bu kapsamda örgütsel hafıza ve değişime direnç arasında negatif yönlü ilişki 

bulunduğu sonucuna ulaşmıştır. Boz (2021) yaptığı çalışmada örgüte dair bilgi seviyesi arttıkça değişime 

olan direncin azalacağını ifade etmiş ve örgütsel hafıza ile değişime direnç arasında negatif yönlü bir ilişki 

saptamıştır. Timurturkan (2010) örgütte uzmanlık seviyesi arttıkça örgütün değişime direncinin 

azalacağını ifade etmiştir. Bu sonuçlar, örgütsel hafıza ile örgütsel değişim arasındaki pozitif yönlü ilişkiyi 

destekler niteliktedir. Bu bulgulardan hareketle örgütlerin değişime açıklık seviyelerini ve örgütsel 

hafızaya dair bilgi seviyelerini artıran etkenler belirlenip artırılmaya çalışılırsa örgütte, örgütsel hafıza ve 

örgütsel değişimin sonucunda görülen olumlu davranışların artacağı beklenebilir. 

Regresyon analizine göre, genel itibariyle anlamlı bir regresyon modeli olduğu ve bağımlı değişkenlerden 

engelleyici bürokrasideki varyansın %26,9’unun, kolaylaştırıcı bürokrasideki varyansın %56,1’inin 

bağımsız değişkenler tarafından açıklandığı saptanmıştır. Yapılan regresyon analizi sonucunda, hem 

engelleyici bürokrasi değişkeni üzerinde hem de kolaylaştırıcı bürokrasi değişkeni üzerinde, incelenen 
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değişkenler arasında en güçlü etkiye sahip değişkenin örgütsel değişim olduğu görülmüştür. Örgütsel 

değişim ve örgütsel hafıza; örgütlerin engelleyici bürokrasi özelliği gösterme düzeyini istatistiki olarak 

anlamlı ve olumsuz yönde, kolaylaştırıcı bürokrasi özelliği gösterme düzeyini anlamlı ve olumlu yönde 

yordamaktadır. Bu araştırmanın sonucunda, örgütsel yapıyı etkileyen en güçlü değişkenin örgütsel 

değişim olmasından dolayı örgütlerde değişime direnç artması, örgütteki engelleyici bürokrasi özelliğini 

artırması beklenebilir. Değişimin önündeki engellerin kaldırılmasına yönelik çalışmalar örgütsel değişimi 

pozitif yönde etkilemektedir. Değişime direncin azaltılmaya çalışıldığı örgütlerde yaşanan değişimler 

kolaylaştırıcı bürokrasiyi de olumlu yönde etkileyeceği yorumu yapılabilir (Koç, 2014). Tutarlı liderlik 

davranışlarının sergilenmesi, örgüt üyelerine kendi işlerini düzenleme özgürlüğünün sağlanması 

(Özavnik, 2021), çalışanların iş doyumu düzeylerinin artırılması (Aslan, 2019) bilgi ataleti düzeyinin 

azaltılması (Türkan ve Esmer, 2019) gibi örgütsel değişim gayretlerinin desteklendiği örgütlerde; 

kolaylaştırıcı bürokrasi özelliğini gösterme düzeyinin de önemli ölçüde artacağı beklenebilir. Bu bulgulara 

göre örgütlerin, örgütsel değişime açıklığı ve örgütsel hafıza değerlerinin artmasının; örgüt yapısının 

kolaylaştırıcı bürokrasi ya da engelleyici bürokrasi özelliği göstermesi üzerinde ciddi bir etkisinin olduğu 

yorumu yapılabilir. Örgütlerin değişime açıklığının; örgüt yapısının sahip olduğu bürokrasi türünün 

belirlenmesinde etkili bir değişken olduğu ve örgütsel hafızanın; örgüt yapısının sahip olduğu bürokrasi 

türünün belirlenmesinde daha zayıf bir etkisinin olduğu belirtilebilir. 

Araştırmadan ulaşılan sonuçlar doğrultusunda aşağıdaki öneriler geliştirilmiştir: 

• Örgütlerin engelleyici bürokrasi veya kolaylaştırıcı bürokrasi özelliği gösterme meyillerinin, bulunduğu 

örgütün kültürel ve yapısal niteliklerden etkilenme ihtimali olduğu için özel ve kamu kurumlarında 

karşılaştırmalı çalışmalar yapılması önerilebilir. 

• Örgütsel hafızanın, örgütsel değişimi ve örgütsel yapıyı destekleyici şekilde kullanılmasına özen 

gösterilmelidir. Bu doğrultuda, örgütsel hafızanın hangi durumlarda engelleyici etki gösterdiğine 

yönelik çalışmalar yapılıp bu durumlara çözümler sunulmalıdır. 

• Bu çalışma açısından, okullarda kolaylaştırıcı bürokrasi özelliği olması kadar, bu kurumlardaki 

yöneticilerin liderlik tarzları da önemlidir. Buradan hareketle okullardaki yöneticilerin; kolaylaştırıcı, 

destekleyici, dönüştürücü ve serbest bırakıcı liderlik tarzlarını benimsemeleri gerekmektedir. Bu 

nedenle, okullardaki yöneticilerin atamasında liderlik özelliklerinin de göz önünde bulundurulması ve 

hizmet içi eğitimlerle bu aksaklıkların giderilmesi önem arz etmektedir. 

• Örgüt üyelerinin değişime yönelik algılarını olumsuz etkileyen ve değişime direnç göstermelerine neden 

olan etkenler belirlenip bu durumlara çözümler sunulmalıdır. 
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EXTENDED ABSTRACT  

1.INTRODUCTION 

Organizations are formed by people who assemble to achieve certain goals. The cultural 

elements, common beliefs, values, norms, symbols and behaviors of the organization set up 

the memory of the organization (Moorman and Miner, 1997). The knowledge that an 

organization has mounted up since its establishment provides great convenience with regard 

to the actions of the organization and the direction of its development (Halaç and Çelik, 2016). 

Organizational memory contributes to the activity level of the organization by facilitating 

work coordination, organizational information management and the achievement of the 

organization’s goals (Kılıç, 2003). organizations primarily use their memories to improve the 

quality of performance. Organizational memory increases the competitiveness of the 

organization and ensures its longevity (Conklin, 2001). All organizations experience changes 

in order to increase the effectiveness of their organizational processes (Dursun, 2007). In the 

process of change, organizations take all kinds of new information about the changes in their 

environment and the activities of their competitors and position this new information in their 

organizational memory by interpreting it. Organizational structure, an administrative tool for 

integrating and supervising the activities related to the task, shows tendencies of enabling 

bureaucracy or coercive bureaucracy. The aim of this research is to examine the relationship 

between the enabling bureaucracy or coercive bureaucracy levels of the organizations with 

organizational memory and organizational change. 

2. METHOD 

In the study, the aim of which is to examine the relationship between organizational structure 

organizational memory and organizational change, the relational survey model, a quantitative 

research method was used. The universe of the research consisted of 3279 high school and 

2921 secondary school teachers working in Elazig in the 2019-2020 academic year. Among 

them, 1079, selected by random sampling method, participated in the study. Of the 

participants, 712 were male (68.9%) and 321 were female (31.1%) teachers. The data were 

collected through Personal Information Form, "Organizational Memory Scale", "Effectiveness 

of School Structure" and "Scale of Openness to Change of Schools". Frequency, minimum 

value, maximum value, standard deviation and mean calculations, normality test, correlation 

analysis and multiple regression analysis were performed in data analysis. 

3. FINDINGS, DISCUSSION AND RESULTS  

The descriptive statistical findings revealed that the members of the organization supported 

the changes within the organization and the level of knowledge they had about their 

organization was above the average. In this case, it can be concluded that the sense of 

belonging (Koç, 2014), organizational climate (Alkan, 2016), innovation climate (Eroğlu, 2019), 

transformative leadership (Tüfekçi, 2006), support culture and duty culture (Yulcu, 2018), 

organizational justice (Karagöz, 2019), organizational commitment (Çağlar, 2013) and self-

efficacy perception (Kaygusuz, 2020), which affect organizational change positively, are 

observed at high levels in organizations where the level of organizational change is high. It 

can also be concluded that work integration and workforce agility (Himmetoğlu, 2021), 

organizational duality (Başak, 2021), organizational learning (Demir, 2019), knowledge 

management (Arvas, 2015), organizational culture (Kılıç, 2007), interactive and 

transformational leadership and organizational constraints (Habiboğlu, 2019) are observed at 

high levels in organizations where there is a high level of organizational memory. It was 

found that the average enabling bureaucracy score was above the total average score range. 

This finding indicated that the coercive bureaucracy was experienced at a low level and the 
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enabling bureaucracy structure at a high level. In this sense, collaborative management style 

(Alanoğlu & Demirtaş, 2020), organizational citizenship behaviors (Alev, 2019; Messick, 2012), 

job satisfaction (Bozkuş, Karacabey & Özdere, 2019), the effectiveness of management 

processes, positivist management, management approach (Sertel, Karataş, & Karadağ, 2021), 

supportive leadership (Özer, 2010), education-training, adaptability and flexibility (Çalık & 

Tepe, 2019), which positively affects the enabling bureaucracy, can be observed at high levels 

in organizations where the level of enabling bureaucracy is high. 

The correlation analysis showed that the level of knowledge about the organization and the 

tendency of the organizations to have coercive bureaucracy features affected each other 

negatively, and the tendency of the organizations to have enabling bureaucracy features 

positively affected each other. It is stated in the literature that there is a positive relationship 

between organizational culture and organizational structure (Demir, 2017) and organizational 

memory (Kılıç, 2007), which supports the positive relationship between organizational 

structure and organizational memory. The level of openness to change and the tendency of the 

organizations to have coercive bureaucracy characteristics negatively affect each other, and 

tendency of the organizations to enable bureaucracy positively affects each other. In addition, 

a positive relationship was found between organizational change and transformative 

leadership (Esen, 2012), Laissez-faire leadership and enabling leadership (Dinçer, 2014; 

Öğrünç, 2018; Suzan, 2018), and a positive relationship between supportive leadership and 

enabling bureaucracy (Özer, 2010). Accordingly, the positive relationship between these 

leadership characteristics and enabling bureaucracy and organizational change supports the 

positive relationship between organizational change and enabling bureaucracy. The level of 

organizational memory knowledge and the level of openness to organizational change affect 

each other positively. In one of few studies on the relationship between organizational 

memory and organizational change, Karabal (2015) reported that the way and extent of using 

organizational memory in the process of change may benefit the organization, while misuse 

may be one of the reasons for resistance to change. 

 It was also found that organizational change and organizational memory explained 

26.9% of the variance in the coercive bureaucracy and 56.1% of the variance in the enabling 

bureaucracy. The multiple regression analysis revealed that organizational change had the 

strongest effect on both the coercive bureaucracy and the enabling bureaucracy. Based on 

these findings, it can be concluded that the openness of organizations to organizational 

change and the increase in organizational memory values play a significant role in the 

organizational structure in terms of displaying enabling or coercive bureaucracy 

characteristics. The openness of organizations to change is a significant variable in 

determining the type of bureaucracy that the organizational structure has, and organizational 

memory has a weaker effect in determining the type of bureaucracy that the organizational 

structure has. 
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